
 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 21. května 2015 
(OR. en) 
 
 
8993/15 
 
 
 
 
DATAPROTECT 83 
ECO 63 
IND 81 
COMPET 231 
DIGIT 39 
MI 322 
PI 34 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Výbor stálých zástupců (část I) 
Příjemce: Rada 
Č. předchozího 
dokumentu: 

8566/15 DATAPROTECT 68 ECO 56 IND 68 COMPET 181 DIGIT 31 MI 
287 PI 31 

Předmět: Politika v oblasti jednotného digitálního trhu 
a) návrhzávěrů Rady o digitální transformaci evropského průmyslu 
– přijetí 

  

1. Lotyšské předsednictví, vědomo si významu digitální transformace průmyslu pro tvorbu 

pracovních míst, posílení produktivity a zvýšení konkurenceschopnosti podniků EU, se 

rozhodlo vypracovat návrh závěrů Rady týkajících se digitální transformace evropského 

průmyslu v souvislosti se zahájením strategie pro jednotný digitální trh, kterou připravila 

Komise. Závěry, jakož i výměna názorů týkající se jednotného digitálního trhu, která by měla 

proběhnout na zasedání Rady pro konkurenceschopnost dne 28. května, budou příspěvkem 

lotyšského předsednictví k jednáním Evropské rady v červnu roku 2015. 

2. Pracovní skupina pro konkurenceschopnost a růst (průmysl) návrh závěrů projednala ve dnech 

21. dubna, 29. dubna a 4. května 2015. 

 

8993/15   zs/MG/bl 1 
 DG G 3 C  CS 
 



 

3. Výbor stálých zástupců návrh závěrů projednal na zasedání dne 20. května 2015, vyřešil 

zbývající otevřené otázky a dohodl se, že návrh závěrů předloží k přijetí na zasedání Rady pro 

konkurenceschopnost, které se bude konat ve dnech 28. a 29. května 2014. Spojené 

království, v návaznosti na nedávné vnitrostátní volby, vzneslo ke znění výhradu obecného 

přezkumu. 

4. Rada pro konkurenceschopnost se proto vyzývá, aby přijala závěry ve znění uvedeném 

v příloze této poznámky a s vyznačenými změnami, které vyplynuly z jednání Výboru stálých 

zástupců. 

 

Změny oproti předchozímu znění (dokument 8566/15) jsou vyznačeny tučně a podtržením 

a znakem [...] v případě vypuštěného textu. 

 

 

 

8993/15   zs/MG/bl 2 
 DG G 3 C  CS 
 



 

PŘÍLOHA 

NÁVRH ZÁVĚRŮ RADY 
O DIGITÁLNÍ TRANSFORMACI EVROPSKÉHO PRŮMYSLU1 

 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

 

PŘIPOMÍNAJÍC závěry Evropské rady z října roku 20132, v nichž je uznán význam silné 

digitální ekonomiky pro růst a konkurenceschopnost Evropy v globalizovaném světě, a v nichž je 

uvedeno, že je nezbytné vynaložit veškeré úsilí, aby evropský průmysl získal v oblasti digitálních 

produktů a služeb opět na dynamice; 

 

PŘIPOMÍNAJÍC sdělení Komise „Digitální agenda pro Evropu“3, v němž byl navržen určitý 

rámec pro lepší využití potenciálu informačních a komunikačních technologií (IKT) za účelem 

posílení inovace, hospodářského růstu a produktivity; 

 

PŘIPOMÍNAJÍC sdělení Komise „Za obnovu evropského průmyslu“4, v němž bylo uvedeno, že 

EU, její členské státy, regiony i průmysl hrají vlastní roli při prosazování digitalizace obchodních 

postupů a při rozvoji průmyslového rozměru digitální agendy; 

 

PŘIPOMÍNAJÍC roční analýzu růstu 20155, v níž je uvedeno, že odvětví informačních 

a komunikačních technologií není pouze odvětvím, ale je to základ moderní inovativní ekonomiky, 

a v níž je uvedena potřeba strukturálních reforem pro vytvoření propojeného jednotného digitálního 

trhu, který má pak zásadní význam pro zvýšení konkurenceschopnosti evropského hospodářství; 

1  UK: obecná výhrada přezkumu. 
2  Dokument 169/13. 
3 Dokument 9981/10 REV 1. 
4 Dokument 5489/14. 
5 Dokument 15985/14. 
 

8993/15   zs/MG/bl 3 
PŘÍLOHA DG G 3 C  CS 
 

                                                 



 

 

PŘIPOMÍNAJÍC své závěry o politice jednotného trhu6, v nichž byly zdůrazněny přednosti 

posíleného jednotného trhu a jednotného digitálního trhu a jejich potenciál pro vyšší růst 

a vytvoření nových pracovních míst a pro posílení globální konkurenceschopnosti EU. 

 

1. UZNÁVÁ význam digitální transformace průmyslu EU pro tvorbu pracovních míst, posílení 

produktivity a zvýšení konkurenceschopnosti podniků EU. Tato transformace platí nejen pro 

průmysl v roli poskytovatele digitálního zboží a služeb, ale i jako uživatele digitálního zboží 

a služeb; má rovněž dalekosáhlé dopady na celý hodnotový řetězec, včetně rozvoje nových, 

inovativních produktů, technologií, služeb a obchodních modelů účinně využívajících zdroje. 

V této souvislosti VÍTÁ sdělení Komise o strategii pro jednotný digitální trh v Evropě7, 

a VYZÝVÁ k přijetí akčního plánu pro digitalizaci průmyslu; 

2. ZDŮRAZŇUJE skutečnost, že plně propojený jednotný digitální trh podle odhadů vygeneruje 

do roku 2020 až 260 miliard EUR dodatečného růstu v Evropě díky každoročním úsporám 

z důvodu vyšší efektivity8; a se znepokojením KONSTATUJE, že pouze 14 % malých 

a středních podniků využívá internet k prodeji online9 a méně než 2 % podniků plně využívá 

vyspělých digitálních technologií, zatímco 40 % nepřijalo žádnou digitální technologii10; 

6  Dokument 6197/15. 
7  Dokument 8672/15. 
8  Studie „Mapping the Cost of Non-Europe 2014–2019“ zveřejněná Evropským parlamentem 

v červenci roku 2014 (citovaná v dokumentu 15985/14). 
9  Srovnávací přehled pokroku v oblasti Digitální agendy 2014. 
10  Průzkum společnosti IDC (International Data Corporation) z roku 2012 věnovaný evropským 

vertikálním trhům (IDC European Vertical Markets Survey 2012). 
 

8993/15   zs/MG/bl 4 
PŘÍLOHA DG G 3 C  CS 
 

                                                 



 

 

3. ZDŮRAZŇUJE potřebu podporovat jednoduchý a předvídatelný regulační rámec, který posílí 

inovace v oblasti digitalizace průmyslu, a odstraňování veškerých neodůvodněných nebo 

nepřiměřených regulačních či neregulačních překážek bránících využití plného potenciálu 

digitální transformace průmyslu a přeshraničního elektronického obchodu; v této souvislosti 

OPĚTOVNĚ PŘIPOMÍNÁ svou výzvu Komisi, aby do svých posouzení dopadu začlenila 

digitální rozměr; současně NALÉHAVĚ VYZÝVÁ Komisi, aby tento digitální rozměr 

vztáhla i na stávající právní předpisy EU s cílem zajistit, aby byly vhodné pro účely 

v digitálním věku a v rámci nových podnikatelských modelů, a to prostřednictvím například 

svého programu REFIT, včetně analýz zaměřených na kontrolu jejich funkčnosti, a aby Radu 

o stávajícím stavu do konce roku 2016 informovala; BERE NA VĚDOMÍ záměr Komise 

zahájit komplexní posouzení úlohy platforem; 

4. VYZÝVÁ Komisi, aby do konce roku 2016 vypracovala evropský plán pro mapování 

osvědčených postupů digitální transformace průmyslu v členských státech; tyto postupy by se 

měly týkat opatření a pobídek pro digitální transformaci evropského průmyslu, jako jsou 

demonstrační centra napomáhající zvyšování informovanosti a zavádění nových, z hlediska 

zdrojů účinných a inovativních technologií, zejména pro malé a střední podniky, modely pro 

sdílení nebo převod práv duševního vlastnictví z velkých společností a z výzkumných 

projektů financovaných EU na malé a střední podniky, metody pro shromažďování informací 

o přeshraničních investicích, centrech excelence pro digitální transformaci a o klastrových 

politikách týkajících se nových průmyslových hodnotových řetězců zahrnujících informační 

a komunikační technologie; 

 

8993/15   zs/MG/bl 5 
PŘÍLOHA DG G 3 C  CS 
 



 

 

5. UZNÁVÁ, že úspěšný přechod na inteligentní a udržitelný průmysl vyžaduje celoevropskou 

a globální interoperabilitu digitálních technologií, služeb a systémů v rámci celého 

hodnotového řetězce, jakož i vhodnou širokopásmovou infrastrukturu, s cílem zajistit, aby 

digitální produkty a služby byly vysoce kvalitní, bezpečné a spolehlivé; 

 VÍTÁ záměr Komise spolupracovat s průmyslem, dalšími příslušnými zúčastněnými stranami 

a normalizačními orgány s cílem určit nejdůležitější normy pro digitalizaci průmyslu a záměr 

předložit Radě do první poloviny roku 2016 plán, jenž umožní soudržné využívání těchto 

norem ze strany průmyslu a společnosti. Mezi tyto normy mohou patřit normy týkající se 

bezdrátové komunikace 5G, internetu věcí, dat velkého objemu, interoperabilních dat a cloud 

computingu, jež podporují konkurenceschopnost průmyslu v takových oblastech, jako je 

vyspělá výroba, inteligentní dopravní systémy, inteligentní sítě, kybernetická bezpečnost 

podniků a elektronické zdravotnictví; 

6. ZDŮRAZŇUJE, že je důležité zajistit, aby evropské normy vypracované v oblasti IKT byly 

zaváděny v souladu s mezinárodními normami a celosvětově uznávanými technickými 

specifikacemi a pokud možno prosazovány jako mezinárodní normy. To platí zejména 

v takových oblastech, jako jsou datové formáty, digitální dokumenty a podpisy, celoevropské 

elektronické zadávání veřejných zakázek,účetnictví v digitálním prostředí a přeshraniční 

výměna údajů, jakož i jiné prostředky pro elektronickou identifikaci a služby vytvářející 

důvěru, s cílem napomoci evropským společnostem snadněji a bezpečněji provozovat jejich 

činnost za hranicemi EU a tuto činnost rozšířit tak, aby se staly celosvětovými hráči; 

UZNÁVÁ, že při vytváření evropských norem je důležité zajistit odpovídající ochranu údajů 

a bezpečnost informačních technologií; 

 

8993/15   zs/MG/bl 6 
PŘÍLOHA DG G 3 C  CS 
 



 

 

7. BERE NA VĚDOMÍ, že digitální nástroje mohou hrát důležitou úlohu při využívání plného 

potenciálu mnohojazyčnosti pro podnikání na jednotném trhu, zejména u malých a středních 

podniků s relativně omezenou kapacitou v oblasti administrativy, financování a řízení; 

VYZÝVÁ Komisi, aby podporovala rozvoj interoperabilních digitálních nástrojů, například 

v oblasti strojového překladu; 

8. UNÁVÁ, že ačkoli má EU velmi dobré výsledky, pokud jde o inovativní společnosti, zejména 

malé a střední podniky, včetně digitálních začínajících společností, je třeba kromě dokončení 

jednotného digitálního trhu učinit více pro to, aby se zajistilo, že společnosti mohou snadno 

rozšířit svou činnost v rámci EU i v celosvětovém měřítku; ZDŮRAZŇUJE, že je zapotřebí, 

aby Komise a členské státy zlepšily přístup k financování, zejména pro malé a střední 

podniky, mimo jiné prostřednictvím nebankovních zdrojů financování a nových finančních 

zdrojů růstu, s cílem podpořit nadějné začínající společnosti a stávající malé a střední 

podniky, které jsou připraveny investovat do digitálních technologií s cílem zlepšit a rozšířit 

své podnikání; NALÉHAVĚ VYZÝVÁ Komisi a členské státy, aby podporovaly příznivé 

podmínky pro zvyšování alternativního financování a financování prostřednictvím vlastního 

kapitálu a prostřednictvím rizikového a rozvojového kapitálu, zejména pro předstartovní, 

počáteční a ranou investiční fázi a pro investiční fázi při rozšiřování činnosti; v této 

souvislosti SE DOMNÍVÁ, že by užitečnou roli mohl sehrát Evropský fond pro strategické 

investice (EFSI); 

 

8993/15   zs/MG/bl 7 
PŘÍLOHA DG G 3 C  CS 
 



 

 

9. BERE NA VĚDOMÍ, že Evropě by mohlo do roku 2020 chybět až 825 000 odborníků 

v oblasti IKT, což by mohlo omezit její potenciál pro konkurenceschopnost a růst11; 

ZDŮRAZŇUJE, že digitální transformace evropského průmyslu bude mít dopad na mnoho 

tradičních pracovních míst a zvýší poptávku po digitálně kvalifikovaných pracovnících 

v takových oblastech, jako je řízení dodavatelského řetězce, výroba, analýza dat, uvádění 

na trh, zadávání zakázek, služby zákazníkům atd.; VYZÝVÁ členské státy, aby zajistily, že se 

digitální dovednosti stanou součástí vzdělávacích programů, včetně programů celoživotního 

učení, odborné přípravy a rekvalifikace pro všechny občany a podnikatelský sektor, zejména 

v odvětvích jiných, než je odvětví IKT; a VYZÝVÁ Komisi, aby zajistila, že odborné 

kvalifikace v oblasti IKT budou v zájmu usnadnění přeshraniční mobility odborníků v oblasti 

IKT vzájemně uznávány v celé EU; ZDŮRAZŇUJE, že zásadní význam při řešení těchto 

problémů má spolupráce s průmyslem a dalšími zúčastněnými stranami, a VYZÝVÁ 

k pokračování Velké koalice pro digitální pracovní místa; 

10. ZDŮRAZŇUJE význam výzkumu, vývoje a inovací při digitální transformaci průmyslu 

a zavádění nových, z hlediska zdrojů účinných a inovativních technologií; proto VYZÝVÁ, 

aby se výzkum, vývoj a inovace zaměřily na pilotní a demonstrační projekty a na projekty 

blízké trhu, které podporují digitální transformaci průmyslu prostřednictvím digitálních 

inovací a mají potenciál přeměnit tradiční průmyslová odvětví na inteligentní a udržitelná 

odvětví (např. na inteligentní dopravu, inteligentní energetiku, inteligentní zemědělství, 

inteligentní domy, inteligentní zdravotní péči, inteligentní maloobchod atd.); NALÉHAVĚ 

VYZÝVÁ Komisi, členské státy a průmysl ke zvýšení celounijní koordinace výzkumu, 

technologického rozvoje a inovací v oblasti digitálních technologií, která ve srovnání 

s hlavními konkurenty Evropy trpí i nadále roztříštěností, a omezuje tak možný kumulativní 

dopad digitálních technologií na konkurenceschopnost evropského průmyslu; 

11 „E-skills and e-leadership skills 2020: Trends and forecasts for the European ICT professional 
and digital leadership labour market“ (2015), dostupné na 
http://leadership2015.eu/documents/a http://eskills-lead.eu/documents/. 

 

8993/15   zs/MG/bl 8 
PŘÍLOHA DG G 3 C  CS 
 

                                                 

http://leadership2015.eu/documents/
http://leadership2015.eu/documents/


 

 

11. UZNÁVÁ význam ekonomiky založené na datech; DOPORUČUJE, aby Komise a členské 

státy zvýšily své úsilí při budování důvěry v digitální technologie u výrobců i spotřebitelů 

a aby zajistily vysokou úroveň bezpečnosti sítí a digitálních informací; BERE NA 

VĚDOMÍ přeshraničními osvědčenými postupy doložené výhody bezpečných 

digitalizovaných přeshraničních transakcí, které mohou snížit administrativní náklady 

podniků působících ve všech zúčastněných zemích tím, že jim umožňují podepisovat 

dokumenty v digitální podobě; ZDŮRAZŇUJE potřebu zajistit, aby komerční využívání 

digitálních obchodních údajů (ve výrobě i ve službách) bylo v souladu s ochranou 

průmyslových i osobních údajů a soukromí; 

12. VYZÝVÁ Komisi, aby do poloviny roku 2016 pokračovala v naplňování zásad Charty za 

otevřená data přijaté skupinou G812, a VYZÝVÁ členské státy EU, aby učinily totéž, 

poněvadž tak budou průmyslu, zejména začínajícím společnostem, poskytnuty další 

příležitosti k provádění inovací a vytváření nových komerčních řešení; a VYZÝVÁ Komisi, 

aby do konce roku 2016 zmapovala osvědčené postupy pro iniciativy týkající se otevřených 

dat v členských státech (rovněž na regionální úrovni); 

13.  ZDŮRAZŇUJE, že Rada pro konkurenceschopnost by měla sledovat pokrok v digitální 

transformaci průmyslu, digitálním podnikání a provádění strategie jednotného digitálního 

trhu; v tomto ohledu VYZÝVÁ Komisi, aby Radě pro konkurenceschopnost podávala 

každoročně, počínaje květnem 2016, zprávu o pokroku při plnění těchto cílů. 

 

12  http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/eu-implementation-g8-open-data-charter  
 

8993/15   zs/MG/bl 9 
PŘÍLOHA DG G 3 C  CS 
 

                                                 

http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/eu-implementation-g8-open-data-charter

